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1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1.1. Baza Ligjore
Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithshme t& lejes s€ ndertimit pér objektin ""Goding
banimi dhe shérbimi 1, 7, 10, 14, dhe 15 kate me 2 kat parkimi nen toké&" me vendndodhje né Bashking
Vlorg, me Zhvillues Shogerine "Golemi Konstruksion" sh.p.k bazuar né:

o Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar.

e Vendimin e Késhillit té Ministrave Nr.408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores zé
zhvillimit té territorit”, i ndryshuar.

o Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave Nr.4, daté 17.5.2019 “Pér miratimin e Rishikimit t& Planit té
Pérgjithshém Vendor, Bashkia Vioré.

o Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave Nr.3, daté 3.12.2020 “Pér miratimin e Rishikimit té Planit té
Pérgjithshém Vendor, Bashkia Vioré.

e  Planii Pérgjithshém Vendor, Bashkia Vioré.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Zona pér té cilén eshte kryer ky studim ndodhet n& qytetin e Vlores , perkatesisht né zonén kadastrale
Nr. 8603, dhe shtrihet n& njé sipérfaqe totale prej 1408 m?. Zona paraget njé interes t& vecanté pér vet
faktin se &éshté njé zoné kryesisht shérbimesh dhe banimi. Vitet e fundit ka patur interes n& ndértimin e
komplekseve né funksion t€ banesave individuale pasi zona &sht€ ne nje pozicion te favorshem dhe
ploteson standartet me te larta te urbanizimit. Zona &shté afer rruges TransBallkanike dhe ndodhet reth
Pllmienle S ngaomgn e
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2. EKSTRAKTE TE PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Zona ben pjese né Dokumentin e Planit té Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Vlore. Studimi eshte konform
regullores dhe kritereve te Planit te Pergjithshem Vendor, Nr.1 date 14.04.2017.
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Duke u bazuar ne Planin e Pergjithshem Vendor te Bashkise Vlore, te miratuar prane Keshillit Kombetar

te Territorit, me Nr_1 Vendimi, date 1wmmmm;&fﬁhqhem Yendor

Bashkia Vlore” per zonen e interesit jane vleresuar dhe respektuar kategorite e perdorimit te tokes qe
propozon plani-

Toka e propozuar pér ndértim ndodhet né territor me pérdorim UB_Urban, duke iu referuar rregullores sé
Planit t&€ Detajuar Vendor. Ajo ndodhet ne zonen Kadastrale 8603 ne njésine strukturore: VL.UB.7.1221.




2.2. Seti i fragmenteve te hartava te PPV-sé per zonen ne zhvillim

Me poshte paragiten te gjitha hartat nga plani i perghithshem vendor i Bashkise Tirane, ne te cilat
mendohet se propzimi i projektit “GODINE BANIMI DHE SHERBIMI 1, 7, 10, 14 DHE 15 KATE ME
2 KAT PARKIMI NEN TOKE, prezantuar ne dosierin bashkelidhur, do te jete funksional dhe ne
perputhje me kerkesat e zhvillimit te zones ne te ardhmen.
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Figure 4 — Harta e Pérdorimit té tokés
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3. Analiza e gjendjes ekzistuese

Figure 5 — Harta e Rrjetit Rugor té propzuar me Kategorité e rrugéve

Gjendja ekzistuese e pronés &shté truall. Sheshi i objektit ndodhet ne rrugen “Cajupi” e cila kufizohet
nga rruga “Transballkanike” dhe rruga “Gjergj Aranti”. Objekti I propozuar pozicionohet, né nj& nga
zonat mé& t& réndésishme t& zhvillimit urban t& qytetit. Kjo &shté njé zoné e cila do t’i nénshtrohet
transformimeve urbane e rrjetit urbanistik t& qytetit te Vlores dhe t& shfrytézimit t€ hapésirave publike.

Parcela ka reliev pothuaj te rafshet ka nje kuote mesatare +0.80m mbi nivelin e detit. Struktura ge do te
zhvillohet ne kete truall eshte e aksesueshme ne te gjitha drejtimet. Aktualisht parcela eshte e rethuar dhe
mjaft e pershtatshme per ndertim edhe per shkak te moskompromentimit te saj nga ndertimet abuzive .

ObjektiLpropozuar eshie njepike strategiike per konfigurimin dhe konsolidimin urban te zones

Siperfagja e prones eshte 1408m?2
Nderkohe parcela kufizohet:

Jug: Rruga Cajupi

Veri: Objekt Banimi 9 katesh
Perendim: Objekt Banimi 8 katesh
Lindje: Objekt 1 katesh




4. Regullat e Zhvillimit te Territorit

4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Godina e re zhvillohet ne 15 kate. Ajo pérmbush nevojat dhe kérkesat pér t€ qéné né nivel t&
standarteve europiane, duke u prezantuar si vleré e shtuar pér ndértesat né€ zon& dhe pér veté
qytetin e Vlorés. Propozimi pér zhvillim pérbéhet nga 1 volum ne forme “Diamanti”. Ky lloj
volumi e ben objektin dinamik me ballkone me harge qe e karakterizojne duke I dhene kshu
identitet. Duke marré pér bazé zonén me zhvillimet dhe volumet aktuale, zhvillimi i i,
respekton filozofing e zhvillimit t&€ planit dhe t& njésis€ pérkatése. N& kété menyré me zhvillimin
e ri t& propozuar, tentohet t& kemi nj& ndérhyrje si vleré t& shtuar mbi zhvillimin e parashikuar t&
zonés sipas PDV-ve, duke respektuar paramentrat e zhvillimit t& konsoloduar urban.

Ndértesa e re do jete goding banimi, me 2 kate parkim néntoké e cila do karakterizohet nga
shérbimet gjithashtu. Objekti ka njé kat pérdhe t& gjithin zone rekreative me kopshte te varuara
e cila do jete ne funksion te banoreve dhe komunitet. Ambiente teknike té€ tjera t& ndértesés, po
ashtu do t& pozicionohen né katet néntoké si dhe pajisjet do t&€ integrohen né mbéshtjelljen e
ndértesés, né ményré qé té respektojné fasadat dhe mos t€ pengojné pamjen e pérgjithshme t&
ndértesés.
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Figure 6 — Kati Pérdhe me Funksion Rekreativ dhe Gjelbérim
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KATI +1 - TOTAL APARTAMENTE

Figure 7 — Kati +1 me Funksion Banim
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Figure 8 — Kati +7 me Funksion Banim
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Figure 9 — Kati +10 me Funksion Banim
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Figure 11 — Kati +14 me Funksion Banim

4.2 Pamja e Jashtme e Godinés / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Volumetria

Forma volumetrike e objektit dhe trajtimi [ saj krijon idene e nje xhavahiri te gjalle qe ndryshon forme
duke u ngritur ne katet e siperme. Godina e re, e cila &shté njé trup i vetém si volum, ka dritare dhe
veranda né t& gjithé perimetrin e saj, pérkatésisht né drejtimet Veri, Jug, Lindje dhe Peréndim.

Figure 12 — Volumeltri e objektit
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4.2. Pamja e Jashtme e Godinés / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave
Struktura e re do t& realizohet prej beton armeje, kolonat do t€ jené antisizmike g€ struktura e re t&
punojé si e vecanté né raste lékundjesh. Betoni do t& jeté sipas markés t& pércaktuar né projekt, hekuri i
cilésise s& paré. Gjithashtu duam te theksojme se struktura e shkalles do te jete antizjarr dhe e pajisur me
dere emergjence ne raste zjarri apo evakuimi.

Figure 13 — Volumetri e objektit

Fasada

Sistemi i fasadés pérbéhet nga nj& mur i brendshém betonarme, i shogéruar me veshjet pérkatése me
izolues, i cili plot&son kérkesat e izolimit termik dhe akustik, te veshura me pllaka qeramike, te cilat
pérb&jne njé sistem t& ploté.

Figure 14 — Pamje té objektit
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Rifiniturat

Materialet qé do té pérdoren né ndértimin e objektit do t& pérzgjidhen t& certifkuara sipas standarteve
CE. Muratura perimetrale e objektit do t& realizohet me betonarme per te rritur faktorin antisizmik, e cila
do t& keté né& cdo 1 meter hekur ®14 dhe me stafa cdo 15cm me ®@10. Muret ndarése t& brendshme do t&
kené breza betoni. Dyert dhe dritaret do té kené arkitraré, t& cilét do t& realizohen t&€ ploté ng t& gjithé
paretin ku ndodhet.

Figure 15 — Vizualizim I objektit N, b ——

12



4.3. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit
Sheshi ne studim pérbéhet nga dy prona, pérkatésisht:
Pasuria nr. 29/632, sipérfage 575m2, Zona kadastrale 8603.

Pasuria nr. 29/633, sipérfage 333m2, Zona kadastrale 8603.
Pasuria nr. 29/609, sipérfage 500m2, Zona kadastrale 8603.

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit:

Sipérfaqe e truallit e zéné nga struktura (gjurma):
Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit:

Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimi mbi toké:
Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimi nén toké:

Koeficenti i shfrytézimit té truallit pér ndértim:

Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér rrugé dhe hapsira publike:

Intensiteti i ndértimit:

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit:

Numri i kateve mbi toké:

Numri i kateve nén toké:

TREGUESIT TEKNIK:

1408 m2
500m2
10703m2
9221m?2
1482m2
35.5%
64.5 %

4.49
50.8 m

1,7,10, 14, 15 kate

2 kate

Kufizimet:

Distancat nga kufiri i prongs:
Veriu 4.4m dhe 6.1m

Lindja 8.7m dhe 13.7m

Jugu 4.5m dhe 5.1m
Peréndimi 7.4m dhe 11.8m

Distancat nga aksi i rruggs
Veri: 12.1m dhe 13.6m
Lindja: 3.1m dhe 11.2m
Jugu: 7.5m dhe 11.0m
Peréndimi: 5.9m dhe 10.4m
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4.4. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Kati Pérdhe duke qéné se &shté pllaka lidhé&se e t& gjithe volumit sipér ésht€ ideuar me njé koncept krejt
ndryshe nga godinat ekzistuese t& késaj zone. Esht€ menduar qé kati pérdhe té shfrytezohet si hapsiré
publike me ambiente rekreative pér f€émijét dhe banorét e k&saj zone. Pra aty nuk do t& keté& njési
shérbimi por njé sipérfage prej 675m2 e cila do té jeté me kopshte t& varuara, ambiente clodhése t&
pajisura me stola dhe parkim pér bibkletat. Kjo zgjidhje na mundéson té& krijojme nje oaz paqésor me
kopshte t& varura pér banorét.

Figure 15 — Planistemimi
Vendparkimet
Objekti ka 2 kate parkim néntokésor. aksesi pér né parkim realizohet nepermjet njé rampe me gjerési 6m
nga ku arrihet niveli i par€ i parkimit ku ndodhen dhomat teknike t& impianteve si dhe vendet e parkimit.
Po ashtu dhomat teknike shogéruese gjenden edhe né& katin -2, shogéruar gjithashtu me vende parkimi.
ne katin -1 me siperfage 741m2 kemi 14 poste parkimi, dhe kati -2 me siperfage 741m2 kemi 16 poste
parkimi

*

- RELE”

Figure 16 — Parkimet Néntoké
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5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

Pas njé analize té€ realizuar né terren dhe konsultave me inxhinier eksperté, konkludojmé q& ndérhyrjet e
propozuara nuk cénojne strukturén ekzistuese té terrenit dhe ky objekt I propozuar rethohet nga t€ gjitha
anét e tij nga rruge lokale, cka e bén edhe mé t& lehté aksesin e kétij objekti, por aksesi kryesor né proné

me infrastrukuren rrugore do te arrihet nga rruga ekzistuese né krahun peréndimor t& parceles, ose nga
rruga historike “Cajupi”
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PLANI I VENDOSJES SE STRUKTURES SHK. 1:250

Figure 17 — Plani Vendosjes dhe Aksesi né objekt
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